c. Excommunicamus.

S V M M A R I V M.

- 1 Varietas lectionis in verbo, vanitate.

A Xcommunicamus.] Nominibus. de quibus. patet 24. q. 3. c. pen.

1 Varietate.] alias vanitate: alias veritate, sic infra. c. pen.

S. Damnati.

S V M M A R I V M.

- 1 Priuatus an punire possit hæreticum.
- 2 Inquisitores ob delictum clericorum bonæ Ecclesiarum non proferant.

D Amnati.] pœna damnatorum.

1 Balliuus.] videtur quod etiam priuatus punire possit hæreticum. de quo vide 65. q. 5. si audieris, & quod dicam infra eo. presidetes. lib. 6. Punic di. nisi statim sponte reuertantur, supra eod. ad abolendam. & infra c. pen. Confiscantur. ipso iure. infra eod. cum secundum. lib. 6.

2 Recepterunt.] nec Inquisitores propter ipsorum delictum, bona Ecclesiarum debent applicare fisco, etiam Ecclesie. & hoc scienter facientes, excommunicati sunt per Concil. Vien. eod. tit. nolentes.

† Arch. in c. si uos. 23. q. 5. Contra. Brunus lib. 5. de hæret. ca. 14. Petrus Godofr. in authen. Gazaros. C. de hæret.

S. Qui autem.

S V M M A R I V M.

- 1 Deficientes in purgatione, habentur ut conuicti.
- 2 Contingit, eum qui non est vere hæreticus, quandoque ut vere hæreticum condemnari.
- 3 Lapsus anni in multis causis, quæ mala opere tur.
- 4 An elapsa anno, contra contumacem requiratur sententia condemnatoria.
- 5 An ex assignatione termini ad purgandum, purgatio censetur indicta.
- 6 Cum iudex assignat terminum ad purgandum. & reus non comparet, quid faciendum.
- 7 Cur absenti et contumaci purgatio indici possit.
- 8 Contumacia incommoda.

Q Vi autem.] pœna suspectorum se non purgantium. Monstrauerint. id est, si monstrare neglexerint.

1 Is enim, qui in prestanda descere, puniretur ut conuictus, sine aliquo temperamento; & sic potest intelligi supra eod. ad abolendam. §. qui autem. & de hoc infra de pur. cano. inter. in fi. & tunc non esset locus excommunicationi, & annali expectationi de qua sequitur, secundum Hostien. & adde quod statim dicam. Satisfactionem. de qua dicam infra §. credentes. Excommunicatione. hac de causa lata.

2 Velut.] possibile est, quod non est hæreticus, tamen propter hanc violentam presumptionem condemnatur ut hæreticus. simile secundum Hostien. supra de iud. nouit. versi. sed cum dominus. ibi: sic tibi sicut ethnicus.

Et

3 Et not. quod lapsus anni quandoque aufert possessionem, vt lit. non conte. quoniam. §. in alijs, quandoque; proprietatem. C. de requi. reis. l. 2. quandoque inducit iustam condemnationem, vt hic. & l. 1. q. 3. rursum, & c. quicumque.

4 Condemnentur.] secundum V inc. per hoc verbum futuri temporis, videtur quod post annū necessaria sit sententia, et sic post annum ante latam sententiam poterit purgare vitium, sicut si legata est optio infra tēpus. post illud eligere possum, antequā mancipia distrabantur. ff. de opti. leg. l. mancipiorū. ad hoc infra de praben. si tibi absenti. lib. 6. Dicebat Hostien. quod per constitutionē Friderici. C. eod. autheut. Gazaros. non videtur quod sit necesse tales cōdemnari cum ibi dicatur: ita quod si sic per annum permanserint, eos tunc sicut hæreticos condemnemus. ergo sine aliqua sentētia videtur illos esse damnatos. nec obstat secundum eum si dicas, quod crimē hæresis sit de foro Ecclesiæ, quia dicta constitutio fuit non solum per Romanam Ecclesiam procurata, sed etiam approbata: & probatur hoc infra eod. vt Inquisitionis. in prin. lib. 6.

5 Querit hic Hostien. Quid si Ecclesia suspecto assignet terminum ad purgationem præstandam, nunquid per hoc sic videatur purgationem indicisse? quod si non venerit, & hac de causa excommunicetur, & postea per annum expectatus sit contumax, debeat vt hæreticus iudicari? Hanc quæstionem nō puto dubiam, eo modo quo proponitur, infra eod. cum contumacia. lib. 6. dicebat autem, quosdam dicere, quod sic, quia ex quo non venit, patet quod per ipsum stetit quo minus purgatio indiceretur: vnde perinde est, ac si indicta esset. arg. ff. de reg. iur. ad ea. §. semper. & l. iure civili. ff. de cond. & demon. iure civili, & l. quibus diebus. quod non placet: quia aliud est tantum purgationem indicere, aliud ad purgandum terminum assignare, & aliud vtrumque facere: ita quod si alterum tantum interueniat, nunquā potest dici quod in purgando contumax sit. Si enim terminus assignatur tantum, non potest dici quod assignatur ad purgationem indictam, sed indicendam infra de pur. cano. c. fi. in prin. si igitur non veniat, & si sit contumax in non veniendo, non tamē est contumax in non purgando: quia non potest dici contumax respectu purgationis indicendæ, eum adhuc non sit in rerum natura. arg. ff. de iur. codi. quidam referunt, supra de constitu. cum accessissent. §. si. Item si purgatio sit indicta, sed non sit terminus assignatus de facili nō potest comprehendi contumacia. arg. in eo quod legitur, & not. supra de off. ord. irrefragabili. §. excessus, nisi dicas intelligendum esse, quod statim purget se. arg. ff. de verb. obl. eum qui Calend. & in hac materia durum esset sentire: igitur vtrumque requiritur, scilicet quod terminus assignetur, & quod purgatio indicatur. vnde & in prædicta constitutione, Gazaros, iungitur, ad mandatum Ecclesiæ, vel ad arbitrium episcopi. supra c. ad abolendam. §. qui autem, & hic temperatur pœna illius. & quod ad hoc faciendum, terminus peremptorius assignetur. arg. ff. de iud. ad peremptorium, & l. sequentibus, supra de offi. deleg. consuluit. & probatur supra de re iudi. quod ad consultationē. supra de coha. cle. & muli. c. pen. §. pen. & in fi. supra

A de simo. de hoc. & c. insinuatum.

6 Sed quid si dicat index: Volumus, decernimus, & mandamus, quod super tali suspitione te purges ad nostrum arbitrium, & ad hanc purgationem præstandam, tibi talem terminum peremptorium assignamus, in quo nisi veneris, & dictam purgationē præstiteris, contra te quātū de iure poterimus, procedemus: & ipso non veniente excommunicatur, nec distine purgationē, vt citatus erat, præstitit? Hic locū potest habere iste §. nisi citatus reputans se gravatū a tali mandato, ex iustā causa expressa duxerit appellandum. supra de appel. præterea. eo. tit. cordi. lib. 6. supra de re iud. quod ad consultationem, quem tamen si Ecclesia velit excludere, indicat purgationem de claratam, & bene formatam. tali contumaci, quamuis absenti, ad quem præstandam, iterum assignet ei diem peremptorium, in quo nisi venerit, excommunicet ipsum, quia purgationem sibi indictam nō præstitit. & sic omnino locus est huic §. nec contumax audietur appellans. 2. q. 6. §. sunt quorum.

7 Nec mireris, quod dixi absenti, & contumaci purgationem determinatam, & specificatam indici posse, cui tamen forsitan non indiceretur si præsens esset rationibus suis auditis: nā idem est & de sententia diffinitiva, quæ plerumque datur contra absente contumacem, & tamen forte non daretur contra præsentem, & de iure suo docentem, vt patet, C. de iudic. properandum. de elect. statuimus. infra de eo qui mit. in pos. causa rei ser. eum qui. lib. 6.

8 Hoc enim contumacia operatur: quæ vt supra not. possessionem, & proprietatem rei aufert, & probationem sufficientem inducit, ac omnem exceptionem & defensionem excludit. et adde quod not. infra de pur. cano. nos inter alios, & c. inter sollicitudines. §. si. & de pœnis. c. fi.

§. Moneantur.

S V M M A R I V M.

- D
- 1 Iuramentum de extirpandis hæreticis cur hoc die non præstetur.
 - 2 In quibus terris locum habeat huius cap. definitio.
 - 3 Requirendi domini temporales vt præstent hoc iuramentum.
 - 4 Fidei causas prælatus cum suffraganeis tractet, & quare qualiter.
 - 5 Excommunicatus in vna Ecclesia, in omnibus est excommunicatus.
 - 6 Negotia fidei vt hic cur Pontifici summo nuntianda.
 - 7 Episcopus bona subditi rebellis Ecclesiæ post annum expectati, concedere potest catholicis occupanda.
 - 8 Rebellis Ecclesiæ inuadendi, & eorum bona occupanda.
 - 9 Cum bona rebellium conceduntur occupanda quid de mobilibus, immobilibus & feudalibus? & nu. 11.
 - 10 In bello iusto omnia accepta fiunt iuste purgantium.

- 11 Et quid de bonis feudalibus.
- 12 De rege Aragonum notatu digna.

Moneantur.] Iuramentum dominorum temporalium contra haereticos.

2 Iuramentum.] si hodie hoc iuramentum non praestetur, negligentia episcoporum est in causa; quae illis in hac parte multum est uerenda, simile de treug. & pacescap. 1.

2 Possit etiam dici secundum Hosti. hic, quod hic dicitur locum habere tantum in prouincijs, vel terris infamatis de habitatione haereticorum, ad hoc ut fra. §. adyrimus. Exterminare. idem uerbum in §. sequen. & vide quod dixi in clemen. de iureiur. Romanis, §. porro. in princip. Perpetuam. not. ad ea, quae dixi supra de iudi. c. si. tamen forte hoc dictum fuit propter comitatus, ducatus, principatus, in quibus succedunt filij. supra de voto. licet. secundum Hostien.

3 Teneatur.] si requiratur. † ad hoc infra. §. 1. in prin. Si uero dominus. pena dominorum non purgantium terram suam de haeresi.

4 Comprouinciales.] & in prouinciali concilio. supra tit. vicium sit nimis. de praeben. graue. & habet locum si ille sit rex, vel magnus princeps, qui possit illi equiparari, ut si sub se habet Metropolitanum, & Iustitianos. 6. q. 3. scilicet. 3. q. 5. §. 6. non liceat, & c. vnaquaque sunt enim talia grauius ratione personae, vel rei de quibus agitur, in concilio tractanda, in aut. ben. de sanc. Episcopis. ut autem omnis: columna §. coll. 9. & 18. dist. in. propter 1. & 2. & quod dicitur supra eod. ad abolendam. solum Episcopum hoc posse verum est, nisi propter scandalum, vel grauitatem negotij oporteat ceteros episcopos conuocari; aliis solus episcopus excommunicat, et vicini illum euitant ad eius requisitionem, de rept. c. 1.

5 Nec potest quis excommunicatus esse in una Ecclesia, quum sit excommunicatus in alijs. 4. q. 5. cap. vno. secundum Hostien. ubi de hoc. & 18. dist. in. placuit. quod facit in contrarium. & 52. dist. in. si quis.

6 Pontifici.] ratione grauitatis negotij. & grauis pene infligenda. Ex tunc. scilicet lapsa anno. sed possent & metropolitani cum prouinciali concilio, contra istum quasi suspectum seruare, quod dicitur supra eod. §. qui autem. Exponat. mandando praedictam crucem, quod alius facere non possit, ut dicam infra. §. catholici, super 1. glos.

7 Putat tamen Hostie. quod dicit cefanus, bona subditi excommunicati, & rebellis, & per annum expectati, possent exponere. infra de homicid. pro humani. versi. sitque cum suis. quod sic probat: certum est quod potest hoc de persona clerici incorrigibilis, non solum in hoc crimine, sed in alijs, ut patet de iudic. cum non ab homine. de verb. signifi. nouimus. si potest de persona clerici, fortius & laici; & si de persona, fortius de rebus. argu. 12. q. 1. praecipimus. de dona. inter virum & vxor. c. penult. de deci. ex parte 3. generaliter enim in res, & in personas innocat Ecclesia brachium saeculare. infra de homicid. postula §. de cle. excom. c. 2. Exterminatis, quasi extra terminos, & fines electis.

A 8 Possideant. Et sic inuadendi sunt rebelles. et ipsorum bona auctoritate Ecclesiae per alios catholicos occupanda. 22. q. vlt. §. his ita. & c. seq. 2. q. 5. §. ip-sis autem. & cap. si apud carnales. cum c. seq. hoc autem agentes, dicuntur diligentissimi retores, & pij consultores, ead. q. si vos. sunt etiam tales necandi, & ciuitates cremanda. ea. q. si audieris. Et temporalis dominus, qui negligit, plebendus est. ea. causa q. 2. dominus. 3. q. 7. qui sine. in aut. ben. ut dis. in §. penul. & vlt. coll. 9. secundum Host. Fidei. alias fidei. Saluo iure. not. pro protestatione. Principalis, a quo dominium illud tenebatur.

B 9 Et sic immobilia sunt prioris domini. ff. de capt. & postli. reuer. si captiuus. mobilia sunt occupantium eod. tit. l. antepen. ff. de acq. re. do. transfuga. C. de capt. l. ab. hosti. ib.

10 Vel dicitur, quod ubi inter Christianos ex vna parte est iustum bellum: ex altera iniustum, iuste pugnas omnia occupata sua facit, quae tamen ab alio in feudum non tenentur ff. de capt. l. 5. §. in pace. de acqu. rerum do. naturalem. §. si. 23. q. 5. dicat. & q. 7. §. de rebus.

11 Sed & feudalicia occupare possunt, saluo iure domini innocentis, ut hic; ubi vero infideles, vel Christiani iniuste pugnant, bona immobilia iniuste pugnantium occupant, & postea recuperantur, ad antiquum dominum reuertuntur, ut in d. l. si captiuus. & de hoc supra de iureiur. §. 2. & de homicid. pro humani. ibi, diffidatus. lib. 6. secundum Hostien. haec autem clausula cessat, ubi non est principalis dominus secundum eum.

12 Obstatulum.] praecedens littera facere videtur pro rege Aragonum, ut sibi non praedictet occupatio facta per regem Francorum de comitatu Tholosano ad mandatum Ecclesiae: sed ista littera est contra eum, quia impedimentum praestitit Gallicis occupantibus terram secundum Abbatem.

Legit.] de qua dictum est supra vsque ad versi. saluo.

S. Catholici.

S V M M A R I V M.

- 1 De pralato eruce signato obligante fructus ad triennium.
- 2 Indulgentia cruce signatorum.
- 3 Cruce signati etiam tempore pacis gaudent priuilegio.

Catholici.] indulgentia cruce signatorum contra haereticos.

E 1 Et quod hic not. Vinc. de pralato cruce signato, qui obligauit fructus ad triennium, vide ne pral. vi-ces suas cap. vlt. super gl. 2. infra hoc no. reliqua vide ad litteram in Specu. eod. tit. §. in fauorem, vsque ad si. scilicet an recipiat manualia, & an debeat tenere vicarium. † Eymc. 3. p. q. 129.

2 Conceduntur.] habent remissionem peccatorum, & praeter id plura alia, quae habentur supra tit. 1. ad liberandam. in parte decisa, quam ibi posui, & glossaui.

3 Interpretatur autem consuetudo, etiam per religio-sos.

giosos Inquisitores inducta, quod etiam tempore pa-
tis Ecclesie, & quo non restat haereticorum perfidia,
vel potentia, vel incastellatio, datur contra haereti-
cos signum crucis. & sic cruciati privilegio, de quo
hinc loquitur, voluit vti.

§. Credentes.

S Y M M A R I U M.

- 1 Pœna credentium, &c. & num. seq.
- 2 Satisfactio pro hæresi in quo consistat.
- 3 Satisfactio etiam de accessorijis fiat.
- 4 Verba constitutionis Friderici Imp. de Patarenis, & eorum penis.
- 5 Præmium fautoris hæreticorum reuelantis.
- 6 Excommunicatus non habet vocem eligendi.
- 7 Nepos damnati de hæresi, an possit eligere.
- 8 Excommunicatus, an testabilis.
- 9 Fautores &c. hæreticorum non succedunt ex testamento, nec ab intestato.
- 10 Sententia lata per iudicem priuatum, de quo hic etiam inter ignorantes, nulla.
- 11 Verbz textus: & in similibus, explicata, & §. Volumus nu. 8.
- 12 Communicare cum excommunicato non denuntiatio, quale peccatum.
- 13 Clerici sacramenta hæreticis, aut sepulturam exhibentes, ipso iure, sunt excommunicati.
- 14 Celebrantes diuina coram excommunicatis, sunt excommunicati.
- 15 Et fiunt irregulares.
- 16 Clerici grauius quam laici, & religiosi grauius clericis puniuntur.
- 17 Aliquibus de communitate delinquentibus, an communitas amittat privilegia.

Credentes.

† Eymet. hac
1. p. q. 50. &
seq.

1 Pœna credentium, receptorum, & fautorum. Talium. scilicet receptorum: † defensorum, et fautorum: credentes enim omnino sunt damnati. infra cap. penult. in fin. Hostien. quod dicitur ibi dicam. Satisfacere. sic supra. §. qui autem. & infra. §. 1.

2 Consistit autem in hoc satisfactio, quod abiuret hæresim, purget se si tantum est suspectus, infra §. adijcimus. & si alia causa notoria excommunicatus sit restituere debet percepta, & quæ percipi potuerunt, arg. de reslit. spol. grauis, & quæ ex occupatio ne aliqua, si forsitan illam fecerit, perueniunt. supra de iureiur. sicut. vel ex officio usurpato. damnato, vel sibi interdicto. supra titulo 1. cum sit. idem ergo & de his, quæ ratione participationis, ad eum perueniunt. arg. dictorum iurium. & supra eod. ad abolendam. §. 1. in fi.

3 Tenetur enim satisfacere de accessorijis, & sequelis hic, sicut de ipsa offensa, secundum Hostien. ad hoc de verb. sig. ex parte. infra de regu. iur. accessorium lib. 6.

Contempserit.] supplet Hostien. si laicus fuerit, quia de clerico prouidetur. infra versicu. si vero clericus.

4 Infamis.] Secunda pœna. in officio Inquisitorum habetur talis constitutio Federici: Patorenorum receptatores, & complices, & quocumque modo fautores, qui ut a pœna alios possint eximere, de se velut improvidi non formidant, publicatis bonis omnibus relegandos in perpetuum esse censemus. Et ipsorum filij ad honores aliquos nullatenus admittantur.

5 Si tamen † aliquis fautorum huiusmodi detulerit aliquem Patarenum, de cuius perfidia manifeste probatur, in fidei præmium, quam agnouit fama pristina, de imperiali clementia, restitutionis beneficium integrum consequatur.

Nec ad publica.] 3. pœna, quæ locum habet etiam in excommunicato, de procur. c. fi. Hostien.

6 Ad eligendos.] 4. pœna. & idem etiam in excommunicato ac suspensio, supra de consuet. cum dilectus. de elec. illa. Et not. quod ponit hæc re diuersa.

7 Per quod videtur, quod nepos damnati, licet non possit habere ecclesiasticum beneficium, vt publicum officium, vt infra eo. 2. li. 6. eligere tamē possit ad illa. Ad testimonium. 5. pœna. & idem in excommunicato, supra de testi. reuens. 2. §. fin.

8 Intestabilis.] 6. pœna, de qua secundum Hostien. an in excommunicato † locum habeat, not. de excep. pia. de senten. excomm. decernimus. lib. 6.

& ibi plene super vlt. gloss. dixi. Hæreditas. 7. pœna.

9 Accedat.] ex testamento, vel ab intestato, licet aliud iuuatur in parte. in auctent. vt cum de appel. cog. §. generalem. & sequentibus. coll. 7. sed corrigitur in illa parte. supra eodem vergentis. Host. Nullus. 8. pœna. quæ in quolibet excommunicato locum habet. supra de iudic. intelleximus. Quod si forte. 9. pœna. & idem in excommunicato notorio. supra de re iud. ad probandum. saluo eo quod habes infra eod. presidentes. lib. 6.

10 Sententia.] lata etiam inter eos, qui ignorabāt eum talem, secundum Io. cum sit lata a non iudice. alleg. in contrarium. 3. q. 7. §. tria. in princip. Nec caula. 10. pœna. quæ sequitur ex proxima. Si fuerit. 11. pœna. & idem in excommunicato, alias infra de senten. excommu. decernimus. Si tabellio. 12. pœna. quæ in alias excommunicato vendicat sibi locum. 3. q. 4. nullus. Host. qui de ceteris pœnis per utrumque ius contra hæreticos promulgatis, remittit ad sum. eo. xi. §. quæ pœna feriat receptor, defensor, vel fautor. Hostien.

11 In similibus.] potest facere comparationem ad similia officia, & ad similes personas, vt dicam super gloss. proxi. Deponatur. vltra pœnas prædictas, & additur hæc propter rationem, quæ sequitur. Si qui autem pœna illorum, qui talibus communicant. Tales. scilicet credentes, receptatores, & fautores.

12 Denotati.] arg. quod communicare excommunicato non denunciatio, sit veniale, post denunciationem mortale. de hoc supra quod mor. causas. sacris de cler. excomm. c. fi. Percellantur. per sententiam, vel ipso iure, si intelligas de minori. uel de participatione in crimine. Sepulturæ. de hoc hic. hodie ut infra eod. c. 2. 1. respon. lib.

13 Alioquin.

13 Alioquin.] *supple secundum Hostien. excommunicati sunt clerici ipso iure cum censeantur fautores, & cum per Papam tales ter excommunicentur in anno.*

14 Celebrantes autem diuina coram excommunicatis, a Papa excommunicati sunt. *inf. de sent. excom. significat. quod intelligas, vt ibi dicam.*

15 Restat, quod si sic excommunicati celebrant, & sacramenta interdicit a in anno ministrant, irregularitatem incurrunt. *infra de cler. excommu. min. c. 1. & 2. & c. postulastis. Regulares, supple, caueant a predictis etiam hic.*

16 Ac si diceret, si clerici grauius puniuntur quam clerici, & ideo grauius puniuntur. *ad hoc inf. eo. accusatus. ad si. lib. 6.*

17 Ve eorum.] *si omnes. vel maior pars deliquerint, planum est: alias contra, de his qua si. a maio. par. c. qua si uir, vel dic. quod hoc est speciale propter immanitatem criminis. sicut & alias. supra eo. ver. genis. de offi. archi. ea que Hostien. Diocesi. simile infra de priuilegiarum, de exce. pralat. illud,*

§. Quia uero.

S Y M M A R I U M.

- 1 Prohibitio prædicandi absque superioris auctoritate.
- 2 Episcopi auctoritate ordinaria possunt ubique prædicare.
- 3 Et an possint in aliena diocesi a prædicando prohiberi.
- 4 Episcopus in aliena diocesi non concedit indulgentiam.
- 5 Et que sit differentie ratio cur prædicet, sed indulgentias non concedat.
- 6 Abbates non, sed episcopi soli, concedunt facultatem prædicandi.
- 7 An quibus curatus possit concedere facultatem Missam celebrandi in sua ecclesia.
- 8 Quilibet curatus concedit facultatem prædicandi idoneis, & approbatis.
- 9 Priuatum facta magis suspecta.
- 10 Quis dicatur officium prædicationis usurpare.

Q Via uero.]

1 Prohibitio prædicationis, absque superioris auctoritate. *Ait. 2. ad Tim. 3. a. Dicat. ad Rom. 10.*

2 Non missi.] *hoc dicit secundum Hostien. quia sunt quidam missi per uniuersum orbem ordinarij, sicut episcopi, qui habent auctoritatem à Domino prædicandi per uniuersum orbem Euangelium omni creaturæ, Matth. ult. 2. 1. dif. in nouo: & de talibus sac. erditibus, id est episcopis, potest intelligi, 16. q. 1. statim. & secundum hoc 19. dist. secundum.*

3 Et hoc nisi prohibeatur ab eo cuius est diocesis, & 6. q. 3. scriptum. *vel illud intelligitur de falce iurisdictionis, non prædicationis: cui enim missio episcopi,*

A *vt est dictum, probetur auctoritate diuina, non debet prohiberi, sed ubique recipi. ad hoc supra c. proxi. versicu. Ioannes. dñ tamē caueat ab errore, alias contra. de purga. cano. inter sollicitudines. 40. dist. si Papa. maxime quia uerbum Domini non est alligatum. 2. ad Timoth. 2. b. Dicit Hostiensis, quod episcopus semper & ubique ad prædicandum admittitur, nisi prohibeatur ab illo, cuius diocesim intrat: non prohibitus autem.*

4 Licet prædicet in diocesi aliena, non tamē dat indulgentiam, nisi speciali Papæ licentia, vel episcopi loci, *infra de pœnit. & remis. Quod autem.*

B *3 Quæ autem est ratio diuersitatis? quia per prædicationem non intelliguntur multum alieni limites usurpari, nec paratur alicui graue præiudicium, immo sit melior conditio diocesani, & animarum sibi commissarum. 95. dist. ecce. unde uidetur, eo inuito hoc fieri posse. ff. de neg. gest. soluendo. ff. de sol. l. sol. uere. & l. si debitor. sed hoc non procedit secundum eum, quia licet non fiat illi graue præiudicium, tamē interest sua ne fiat ipso inuito, ne ipsius termini uideantur occupari. arg. ff. de neg. ge. cum pecunia. in si. ad hoc de usu pal. ex tuarum. De nõ episcopis autem, dic ut sequitur. Apostolica. vt patet de prædicatoribus, & Minoribus in decre. Bonifa. super cathedram. in nouata per Cõcil. Vien. de sepul. dudum Benedic. quæ ad idem supra tit. 1. quàm sit.*

C *6 Episcopo loci.) Non ergo licet abbati hanc auctoritatem dare, secundum Innoc. arg. supra de præsum. nome. & melius infra de exce. pralato. accidentibus.*

7 Secus si Missam uelit quis celebrare: quia illud potest concedere quilibet curatus, dummodo constet celebrare uolentem esse presbyterum. *supra de cler. peregr. c. 3. secundum Innoc. & est ratio secundum eum, quia in primo magis imminet periculum quàm in secundo, vt supra & infra c. proxi.*

D *8 Vel dic, quod si persona prædicare uolens, sit notabilis, sicut magister in theologia, vel alius competens, & idoneus prædicator. vt per episcopum approbatus & deputatus ad curam, vt sunt ecclesiarum pralati vel alij quibus prædicare generaliter vel specialiter sit concessum, etiam quilibet curatus hanc auctoritatem dare poterit secundum Innoc. ad hoc supra de offic. ordin. cum ab ecclesiarum. quod intelligit Hostien. casualiter, & in transitu; sed etiam episcopus hoc generaliter concedere potest per totam suam diocesim. de off. ord. inter cetera, quod inferior non potest, vt hic.*

Priuatim.] priuata magis est suspecta, supra e. proxi.

E *10 Usurpare.] vt patet ex his, quæ supra dixi: usurpare intelligitur non missus per Papam. vel episcopum: vel non probans missionem per operationem miraculi, uel scripturæ testimonium. supra capitu. proximo. vel probans missionem, prohibitus tamen ab eo cuius est populus: nisi ipsa missio, superioris auctoritate approbaretur. Præsumplerit. supple, & moniti non resipuerint. Quàm citius ad superioris arbitrium.*

S. Adijcimus.

S V M M A R I V M.

- 1 Inuestigandi hæretici.
- 2 De testibus in crimine hæresis necessarijs.
- 3 Verus intellectus huius capituli.
- 4 Vita & moribus a fidelibus diffidere, qualiter intelligendum.
- 5 Iurare recusans, quare hic putandus hæreticus.

A Dijcimus.] **1** Vitatio, & persecutio hæreticorum. Honestas, supra de offi. arch. c. 1. de off. ord. inter cetera, Semel supra de off. arch. mandamus.

2 Tres vel plures. Secundum quosdam intendit hæc littera, quod in crimine hæresis requirantur necessaria duo testes ad minus, quasi iste sit casus specialis, in quo non sufficiunt duo, addendus ad notatos, 2. q. 4. in princip. cum videatur absurdum, quem de eâ gravi crimine ad dicta duorum testimonium condemnari, maxime cum trüceretur ordo defensionis circa notitiam testimonium. infra c. si. lib. 6. & sic circa interrogatoria que dari solent, supra de test. per tuar. eo. tit. presentium lib. 6.

3 Sed verius videtur, ideo de tribus hic dici, quia quanto pluribus committitur inquisitio, tanto facilius fiet nuntiatio, non quod omnes tres debeant nuntiare, sed unus ex tribus: nec totum vicinia, sed unus ex vicinia, & vide quod dixi post Innoc. supra de simon. sicut. Vros. simile supra de accusa. sicut olim. Conuenticula. simile supra capitulo proximo in princ.

4 Dissidentes.] vt qui laici non professi portant habitum regularem; vel pone exemplum in his, qui sequuntur in nuditate totius corporis, uel partis. puta pedum, vel non coniuicti hominibus, non visitant ecclesias, non audiunt verbum Dei, non colunt Dominicam, forte colentes sabbatum, sine lumine etiam die clarescente non comedunt, panis esum abhorrent, die dormiunt, nocte vigilat: hæc & similia dissident a communi vita si delin. Purgauerint, sed in purgatione defecerint, vel quia iurare nolunt, vel alio modo: secus si negligunt. de hoc dixi supra §. qui autem.

5 Si qui vero.] pena iurare non volentium. Obstantione damnabili. hoc dicit propter religiosos, qui non rebelliter, sed quadam honestate iurare renuntiant. de testi. nuper. de iureiuran. & si Christus. ad fin. Si vero obstinabiliter iurare renuntiant, dicentes hoc mortale, habet locum quod hic dicitur, & sunt tales de secta Valde siu, qui omnino iurare renuntiant, secundum Hostien. secundum quem istud est leue argumentum ad conuincendum hæreticum, de quo potest intelligi. lex. 2. C. de hæret. vt dixi supra de præsum. litteras super gl. penul.

S. Volumus.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi in hæreticos intendant, licet adsint

- A** Inquisitores.
- 2 Vigilare dicuntur episcopi cum hæreticos persequuntur.
 - 3 Episcopus negligens in persequendis hæreticis, a solo Papa deponendus.
 - 4 Neque hoc casu contra episcopos procedunt Inquisitores.
 - 5 Male factores sine receptatoribus diu non latent.
 - 6 Crux sine speciali Papæ facultate prædicari non potest.
 - 7 Qui consanguineos receptant hæreticos, non puniuntur mitius.
 - 8 Verba textus: & in similibus: qualiter accipienda.
 - 9 Officia, secundum diuersas prouincias variantur.
 - 10 Episcopus redeuntem ad Ecclesiam absoluit a sententia canonis.
 - 11 An inferior Pontifice possit plenè hæreticum reconciliare.

Volumus.] pena episcoporum non persequendum hæreticos.

1 Euigilent.] etiam si per sedem apostolicam sint Inquisitores in prouincia, vel in diocesi deputati infra eod. per hoc lib. 6.

2 Et tunc erant pastores, super gregem suam vigilantes, Luc. 2. secundum Hostien. qui remittit. de offic. archid. cap. fin.

3 Negligens.] in alijs reprobanda, sed hoc casu de testanda negligentia Episcopi, Deponatur, tamen a solo Papa.

4 Vide nec hoc casu procedunt Inquisitores contra Episcopos, infra eod. Inquisitores. lib. 6. Et possit. de cler. non resi. quia nonnulli, & cap. relatum. Glo. videtur hic. signat contrarium de dec. litteras, & soluit iterum signat contrarium. de causis conuenientibus, & soluit. Gloss. arg. quod. arguit, & signat contrarium. In glof. arg. quod ibi sancimus. vide in cap. proxi. alleg. super vlt. glo. Et ibi si quis suo. reuocatur lex, qua permittebat propter odium patrum per matrem filium exheredari. In gl. sine quibus ibi.

5 Congruit.] preses debet receptatores coercere, sine quibus latrones diu esse non possunt. Et ibi. l. i. vide de fur. qui cum fure. super vlt. glof. Et ibi. l. i. qui occultat, vel sociat criminis reum, pari pena puniuntur. In glof. vltima ibi. §. i. vide de calum. ca. 2. in glof. 2. In gloss. hæc omnia. sola prima concordat ad propositum. alie melius adaptantur ad sim. secundæ gloss. & l. scientiam. vide supra c. 2. super 1. glo. l. quid ergo. §. i. dicit, quod pater qui patitur filium, vel filiam constitueret bimas nuptias notatur, quia constituisse videtur. In gl. penul. ibi. §. in potestate. loquitur in commento noxali, qui non vult iurare seruum in sui potestate non esse: nec se dolo fecisse, quo minus esset. In glo. vlt. ibi indicia. vide de proba. tertio super vlt. glo. In glof. 1. in fi. ista enim constitutio immediatè sequebatur illasset fuit tertia, vt dixi. supra de accusa. sicut. In glof. videtur hic. ibi, violentissima. idem not. supra de simo. insinuatum. & ibi annus. de hoc supra de do.